Página 129   26 de setembro de 2024 Nº 28.837
A ENERGISA MATO GROSSO - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA
S.A., CNPJ nº 03.467.321.0001-99, tonar público que solicitou para a
SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA/MT a Licença
por Adesão e Compromisso - LAC da Linha de Distribuição de 138 kV
Derivação Jangada - SE Jangada.

A ENERGISA MATO GROSSO - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA
S.A., CNPJ nº 03.467.321.0001-99, tonar público que solicitou para a
SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA/MT a Licença
por Adesão e Compromisso - LAC da Subestação de 138 kV Jangada.

A ENERGISA MATO GROSSO - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.,
CNPJ nº 03.467.321.0001-99, tonar público que solicitou para a Secretaria
de Agricultura, Meio Ambiente e Saneamento da Prefeitura de Nova Monte
Verde a renovação da Licença de Operação nº 002/20023, processo de
licenciamento nº 021/2023, da Subestação de 138 kV Nova Monte Verde.
(PS: Publicar em um Jornal de Alta Floresta)

A ENERGISA MATO GROSSO - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.,
CNPJ nº 03.467.321.0001-99, tonar público que solicitou para a Secretaria
Municipal de Agricultura e Meio Ambiente da Prefeitura Municipal de
Sorriso, a renovação da Licença de Operação nº 0142/2022, processo de
licenciamento ambiental nº 2022/0154, da Subestação de 138 kV Sorriso
Cidade. (PS: Publicar em um Jornal de Sorriso ou Sinop)

A ENERGISA MATO GROSSO - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.,
CNPJ nº 03.467.321.0001-99, tonar público que solicitou para a Secretaria
Municipal de Agricultura e Meio Ambiente da Prefeitura Municipal de
Sorriso, a renovação da Licença de Operação nº 0133/2022, processo de
licenciamento ambiental nº 2022/0152, da Subestação de 138 kV Sorriso
Rural I. (PS: Publicar em um Jornal de Sorriso ou Sinop)

A ENERGISA MATO GROSSO - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.,
CNPJ nº 03.467.321.0001-99, tonar público que solicitou para a Secretaria
Municipal de Agricultura e Meio Ambiente da Prefeitura Municipal de
Sorriso, a renovação da Licença de Operação nº 0162/2022, processo de
licenciamento ambiental nº 2022/0247, da Subestação de 138 kV Sorriso
Rural II. (PS: Publicar em um Jornal de Sorriso ou Sinop).

<#E.G.B#1624695#129#1633968/>

Protocolo 1624695
<#E.G.B#1624697#129#1633971>

SAFRAS ARMAZÉNS GERAIS LTDA, CNPJ nº 11.644.786/0008-72,
torna público que requereu junto a Superintendência de Recursos Hídricos
(SURH) da Secretaria de Estado do Meio Ambiente do Mato Grosso (SEMA
- MT) a outorga do direito de uso de água subterrânea para 03 poços
tubulares, sediada na Rodovia BR 163, Km 783, Zona Rural, Sorriso-MT,
PT 01 -  12°18’43.73”S / 55°34’39.34”O, com período de bombeamento é
de 2,1646 horas dia, totalizando a vazão de captação em 75 m3/dia; PT
02 - 12°18’47.44”S /  55°34’34.69”O, com período de bombeamento é de
5,4476 horas dia, totalizando a vazão de captação em 255 m3/dia e PT 03 -
12°18’38.75”S / 55°34’34.25”O, com período de bombeamento é de 10,1558

do uso é bovinocultura e outros usos. O aquífero explorado é o Salto das
Nuvens. Vinicius Caetano de A. P. Tocantins - Geólogo. VT SERVIÇOS
GEOLÓGICOS.
<#E.G.B#1624697#129#1633971/>

Protocolo 1624697
<#E.G.B#1624710#129#1633982>

A SINFRA - Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística, Inscrita
no CNPJ sob o nº. 03.507.415/0022-79, torna público que requereu junto
a SEMA - Secretaria de Estado do Meio Ambiente, a Licença Prévia e
Licença de Instalação (LP) e (LI) para Pavimentação Asfáltica da Rodovia
MT-473/358 - FIM P.U Nova Lacerda - Entr. MT-358 - Entr. MT-477, com
extensão de 22,17 km.
<#E.G.B#1624710#129#1633982/>

Protocolo 1624710
<#E.G.B#1624716#129#1633992>

ARCOS DOURADOS COMERCIO DE ALIMENTOS SA, CNPJ
42.591.651/0912-70 torna público que requereu à Prefeitura Municipal
de Cuiabá/MT por meio da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Urbano Sustentável - SMADESS a Licença Ambiental -
Modalidade: ADEQUAÇÃO AMBIENTAL, para atividade de Lanchonetes,
casas de chá, de sucos e similares, localizada AV Historiador Rubens de
Mendonça, 1466 - Lotes 01 A 04 Q Bosque da Saúde, Cuiabá/MT.

A BOM FUTURO AGRÍCOLA LTDA - FAZENDA MALU., CNPJ:
10.425.282/0038-14, torna público que requereu à Secretaria de Estado
de Meio Ambiente - MT (SEMA/MT) a ampliação da Licença Previa (LP),
Licença de Instalação (L.I) e a Renovação da Licença de operação (RLO)
para a atividade de Posto de abastecimento,  localizada na Rod. BR 158,
KM 460, s/n, Zona Rural, Bom Jesus do Araguaia/MT.

SB CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO 02 LTDA., CNPJ
12.471.701/0001-98, torna público que requereu a Secretaria de Meio
Ambiente e Desenvolvimento Urbano Sustentável - SMADESS do
Municípiode Cuiabá-MT a prorrogação da Licença de Instalação para
Atividade Obra Residencial Multifamiliar, localizado Rua Polônia esq. Com
Rua Waldo G. Olavarria com Rua Alemanha, Bairro Santa Rosa nesta
Capital.
<#E.G.B#1624716#129#1633992/>

Protocolo 1624716

<#E.G.B#1624718#129#1633994>

FIDES GOLD MINERADORA S/A (CNPJ 16.498.989/0001-45) torna
público que requereu à SEMA
Mineral junto a  LOPM 329567/2023, Processo SEMA 456182/2019 e
Processo ANM ANM 866.357/2005.
<#E.G.B#1624718#129#1633994/>

Protocolo 1624718

<#E.G.B#1624719#129#1633995>

Ambiental, CIDESA - Vale do Guaporé

AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA - 001/2024
O Consorcio Intermunicipal de Desenvolvimento Econômico, Social
e Ambiental, CIDESA - Vale do Guaporé, através do Pregoeiro, torna
público, para conhecimento dos interessados, que realizará a Licitação
na modalidade /2024, do tipo
“Menor Preço por Item”. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO SERVIÇO DE ENGENHARIA
CONFORME PROJETO EXECUTIVO PARA SUBSTITUIÇÃO DE
PONTES DE MADEIRA MEDIANTE A INSTALAÇÃO/IMPLANTAÇÃO
DE BUEIROS METÁLICOS NOS CÓRREGOS LONGA VIDA, VAZÃO DO
CÓRREGO LONGA VIDA E ACORDO NO MUNICÍPIO DE VILA BELA DE
SANTÍSSIMA TRINDADE-MT, NA FORMA DO TERMO DE CONVÊNIO
Nº 1484-2023.’’ Recebimento das propostas: das 09:00 horas do dia
26/09/2024 às 08:00 horas do dia 11/10/2024.
dia 11/10/2023 às 09:00 horas.  Horário de Brasília/
DF.
em adquirir o Edital completo e maiores informações (65) 3259-4375 ou site

br. O edital também estará disponível no PNCP (Portal de Contratações

SOUZA VENTUROLLI, PREGOEIRO
<#E.G.B#1624719#129#1633995/>

Protocolo 1624719

<#E.G.B#1624720#129#1633996>

JOSÉ IZIDORO CORSO, CPF 016.362.498-41, torna público que requereu
a Secretaria Estadual de Meio Ambiente de Mato Grosso - SEMA/
MT, OUTORGA DE ÁGUA SUBTERRANEA, para OUTROS USOS E
DESSEDENTAÇÃO ANIMAL, localizado na FAZENDA REUNIDAS 15,
Zona Rural, PARANATINGA - MT. O ponto de captação está locado nas

<#E.G.B#1624720#129#1633996/>

Protocolo 1624720

<#E.G.B#1624723#129#1633999>

AS PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS LTDA,
CNPJ36.988.084/0001-60,torna público que requereu à Prefeitura Municipal
de Cuiabá/MT por meio da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
desenvolvimento urbano-SMADES a Licença Ambiental-Modalidade de

, , LP E LI), para obra
comercial,  na Via Estrutural Planjeada 30, Quadra 03, Lote 39,
Área de Expansão Urbana, Região Oeste, Cuiabá-MT.
<#E.G.B#1624723#129#1633999/>

Protocolo 1624723

<#E.G.B#1624727#129#1634003>

A.J.S. ADMINISTRAÇÃO DE BENS LTDA, CNPJ42.752.633/0001-04,
torna público que Requereu à Prefeitura Municipal de Cuiabá/MT por meio da
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e desenvolvimento urbano-SMADES
a Licença Ambiental- ,
Instalação (LL, LP E LI), para obra comercial,  na Rua da
Cerejas, Esquina com Rua das Esmeraldas, Lotes Nº 14, 16 ,17 e Metade
do Lote 18, da Quadra 17, Loteamento Bosque da Saúde, Cuiabá-MT
<#E.G.B#1624727#129#1634003/>

Protocolo 1624727

<#E.G.B#1624728#129#1634004>

Pedro Sergio Almeida de Castro Valente, RG: 106897172 e CPF:
064.123.578-07, torna público que requereu junto a Secretaria de
Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente do Município de Juína-MT, a Licença
Prévia, Licença de Instalação e Licença de Operação, para atividade de
Armazenamento de grãos, situado na Fazenda Nossa Senhora Aparecida I,
localizado nas coordenadas Lat; 11º38’9,54”S e Lon: 58º33’29,30”W, Zona
Rural, Juína - MT. (Canindé Licenciamento 66.99251-0511)

Página 130   26 de setembro de 2024 Nº 28.837
SUHAIL ISMAEL, PORTADOR DO CPF: 107.655.148-34, TOMA PÚBLICO

QUE REQUEREU JUNTO A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO

AMBIENTE - SEMA/MT O PEDIDO DE LICENÇA PARA EXPLORAÇÃO

FLORESTAL NAS COORDENADAS 12°33’59,24” DE LATITUDE SUL E

55°18’47,37” DE LONGITUDE OESTE, FAZENDA SÃO JOSÉ MATRÍCULA

4.582, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE VERA / MT.

NOVITA ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 42.109.624/0001-91, torna público

que requereu junto à Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

de Nova Mutum - SAMA/NM a Licença Ambiental Prévia (LP) e Licença de

Instalação (LI), para atividade de “Condomínio Residencial, Comercial e de

Serviços - Vertical”, localizado na Rua dos Angicos, s/n, Quadra H, Lote 02,

Jardim Imperial, Nova Mutum, MT. Não foi determinado estudo de impacto

ambiental.

ALAFALAB LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS LTDA, CNPJ

nº 10.802.519/0001-47 torna público que requereu junto à Secretaria

Municipal de Agricultura e Meio Ambiente de Nova Mutum - SAMA/

NM a Licença de Operação (LO), para “atividades de serviços de

complementação diagnósticos ou terapêutica, laboratório de anatomia

patologia; laboratório: de análises clínicas, serviços de raio-x, radioterapia,

serviços de quimioterapia, serviço de banco de sangue, entre outros”,

localizada na Avenida dos Beija-Flores, nº 572-N, Centro, no município de

Nova Mutum-MT. Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

RC PUBLICAÇÕES 66 99984-4633.
<#E.G.B#1624728#130#1634004/>

Protocolo 1624728

<#E.G.B#1624731#130#1634007>

MITRA ARQUIDIOCESANA DE CUIABÁ,CNPJ 03.005.139/0001-16,

torna público que requereu à Prefeitura Municipal de Cuiabá/MT por

meio da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento

Urbano-SMADES a Licença Ambiental-Modalidade: Licença de

Localização, Licença Prévia, Licença de Instalação e Licença de Operação,

para Atividade Igrejas e Templos - Local de Reunião de Público, Localizada,

Avenida Djalma Ferreira de Souza, S/Nº, Bairro Morada do Ouro, Cuiabá

-MT município de Cuiabá -MT.
<#E.G.B#1624731#130#1634007/>

Protocolo 1624731

<#E.G.B#1624732#130#1634008>

BTA INDUSTRIA DE FERRO E ACO LTDA, inscrito no CNPJ:

/ - , torna público que requereu Secretaria Municipal

de Meio Ambiente SEMMA/Matupá, a Licença de Operação bem como

alteração de titularidade do processo de licenciamento ambiental do CNPJ

10.518.576/0001-07 (A B Pre Moldados), para a atividade “Fabricação de

Estruturas Metálica”, situado à rua 2, nº238, Bairro ZCH 001, Matupá-MT.
<#E.G.B#1624732#130#1634008/>

Protocolo 1624732

<#E.G.B#1624759#130#1634036>

DE AMORIM PARTICIPAÇÕES LTDA.

CNPJ 09.522.610/0001-20, torna público que requereu a Secretaria de

Estado de Meio Ambiente do Mato Grosso - SEMA-MT a alteração de

titularidade da CGH JANEQUE, localizado no Rio Buriti, município de Sapezal

- MT, referente ao processo da Licença Prévia 317410/2024, processo

385569/2021, passando da empresa DE AMORIM PARTICIPAÇÕES

LTDA., pessoa jurídica de direito privado, CNPJ 09.522.610/0001-20,

para a empresa CGH JANEQUE ENERGETICA SPE LTDA., CNPJ

48.668.182/0001-08.
<#E.G.B#1624759#130#1634036/>

Protocolo 1624759

<#E.G.B#1624763#130#1634040>

JORGE LUIZ PICCINI., CPF n. 285.487.799-34, torna público que está

requerendo junto da SEMA MT a mudança de Razão Social do processo

SEMA n. 11013 / 2024 em titularidade de Lindomar Vaz da Silva. Referente

a Licença de Operação do Processo de PLG 866700/2016, localizado

Fazenda Serrinha, Zona Rural de Cuiabá.
<#E.G.B#1624763#130#1634040/>

Protocolo 1624763

<#E.G.B#1624766#130#1634043>

AVISO DE LICITAÇÃO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2024

REGISTRO DE PREÇO
TIPO DESTA LICITAÇÃO - MENOR PREÇO POR LOTE

SANEAR - SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE
RONDONÓPOLIS TEREZINHA SILVA DE SOUZA, Estado de Mato
Grosso, Autarquia Municipal, localizado à Av. José de Alencar, nº411,
Monte Líbano, torna público para conhecimento dos interessados que por
ordem do Ilmo. Sr. Diretor Geral, através da Pregoeira e Equipe de Apoio,
realizará a licitação  do

 de outubro de 2024, em sessão pública nos termos do
Edital e seus anexos. O edital completo poderá ser retirado gratuitamente no
endereço eletrônico bllcompras.com, onde as propostas serão recebidas e
processadas por meio eletrônico. Bem como, no e-mail: pregao.sanear@
terra.com.br, para a execução do seguinte objeto:

“REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS EM FERRO FUNDIDO DÚCTILPARA
AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA
CAPTAÇÃO DE ÁGUA BRUTA, ELEVATÓRIA RC1, ELEVATÓRIA RC2
E UFMT NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT, COM RECURSO
PRÓPRIO”

Informações nos telefones: (66) 3410-0425/0467 e solicitação do
edital e anexo nos e-mails: pregao.sanear@terra.com.br /  compras@
sanearmt.com.br.

Rondonópolis-MT 25 de setembro de 2024.

________________________
Mariley Barros Soares

Pregoeira
<#E.G.B#1624766#130#1634043/>

Protocolo 1624766
<#E.G.B#1624768#130#1634045>

IRMAOS SCHMIDEL LOTEADORA E INCORPORADORA  LTDA-
CNPJ:46.498.447/0001-33 Torna-se público que requereu à Secretaria de
Estado de Meio Ambiente - SEMA/MT,  a  Licença Prévia e Licença de
Instalação para a  atividade “Loteamento Aberto Colina Verde” em zona
urbana do município de Sinop/MT
<#E.G.B#1624768#130#1634045/>

Protocolo 1624768
<#E.G.B#1624776#130#1634055>

FLÁVIO GOMES DA SILVA LTDA, CNPJ 05.363.563/0001-68, torna
público que requereu junto a Secretaria de Estado do Meio Ambiente -
SEMA, o pedido de Licença de Operação para Pesquisa Mineral (LOPM),
minério de ouro, com Guia de Utilização, área de 20,60 ha, localizado

162, zona rural, município de Peixoto de Azevedo/MT, processo ANM
866.487/2024.
<#E.G.B#1624776#130#1634055/>

Protocolo 1624776